IV. — Adhuc horreat exosculari. Rigaltius ait: Fidus, ad quem est hac epistola Cypriani, horrebat osculari recens natos infantes, cum suis impedimentis profusos utique et oblitos, indeque in octavum a partu diem differri Baptismum volebat. Horrem discutit Cyprianus iisdem argumentis quibus Tertullianus Marcionis heresin confutavit exhorrentis fidei christiana articulum quo Christum, Filium Dei, de Maria Virginis utero vere hominem natum asservimus. Christus dilexit hominem illum in immunditia, in utero coagulatum, illum per pudenda prolatum, illum per ludibria nutritum. Propter eum descendit, propter eum prædicari. Tu hac erubescenda illi facis quæ redemit? Tu exhorrescit in infante recentes adhuc Dei manus? Natura veneranda est, non erubescenda. Hac Rigalt. Totus hic apparatus ex Ethnica superstitione originem sumpsit. Macrobius, lib. 1, cap. 16: *Est, inquit, Nundinium Romanorum Dea, a nono die nascentium nuncupata qui lustricus dicitur. Est autem dies lustricus quo infantes lustrantur et nomen accipiunt. sed is maribus nonus, octavus est feminis. Dato infantes non ad osculum admittendos ante diem octavum, sequebatur utique non baptizandos; quilibet enim Christianus, fraternalitis jure ad pacis osculum admissus. FELLUS.*

Sacramentum est. Pariter hujus typi meminit D. Augustinus contra Faustum Manich. lib. xvi, c. 29: *Tertio die resurgens, quem dominicum dicimus, qui post sabbatum numeratur octavus, etiam circumcisionem octavi diei ad se prophetandum pertinere declarat. Et paulo post: Quia ista resurrectio quæ credita est nos justificat, illa octava diei circumcisione figurata est. FELLUS.*

Veritate completum. Quidam libri veteres et editio Morelli habent in veritate. Quod potest esse melius. — BALUZ. Adde editionem principem. ROUTH.

C Post sabbatum primus et dominicus. Magnum ante hos ducentos annos bellum cum maxima utrinque acerbitate gestum et pugnatum est inter Paulum de Middleburgo, qui postea fuit episcopus Forosepmontensis, Petrum de Rivo sacre paginæ professorem in academia Lovaniensi, et Thomam Bazin, episcopum Lexoviensem et dein archiepiscopum Cesariensem, an die octava sabbati, id est die dominica, Christus resurrexisset. Tractatus Petri de Rivo editus fuit anno 1492, in urbe Lovaniensi, et Pauli adversus Petrum in libro sexto de Recta Pasche celebratione. At tractatus Thomæ nondum editus habetur in bibliotheca regia. BALUZ.

V. — Propter quod, etc. Refert hunc locum sanctus Augustinus sermone 294, pag. 443 novæ editionis. BALUZ. — Ibi S. Augustinus, vel aliis quis, adduxit locum, huc quidem præfatus: *Sanctus Cyprianus est, quem in manus sumpsi, antiquus episcopus sedis hujus quid senserit de baptismo parvolorum, immo quid semper Ecclesiam sensisse monstraverit, paululum accipite.* ROUTH.

D A gratia consequenda Tres libri veteres preferunt ad gratiam consequendam. BALUZ.

Porro autem, etc. Totum hunc locum descripsit sanctus Hieronymus in fine libri tertii *adversus Pelagianos*. Sed apud Hieronymum legitur remissio pro remissa; et pro eo quod apud Cyprianum recte scriptum est de ope nostra ac divina misericordia, in Hieronymo habet de ope nostra ad divinam misericordiam.

BALUZ.

Gravissimis delictoribus. Negatoribus, sacrificatis, libellatis. Delictores dicit eos qui fidem Christo datum deseruerunt, dereliquerunt. Observavimus supra ad Epist. lv (al. llii) RIGALT. — At vero magis suadet illud, si postea crediderint, istiæ verba de hominibus christianis fidem amplexis, atque idcirco Baptismum potentibus, exponere, per quem quidem Baptismi ritum in nomine Divino celebratum peccata omnia remittit ac deleri credebat antiquitas.

ROUTH.

Nisi quod secundum Adam. Vix alibi reperitur,

antiquæ prima nativitatæ contraxit, qui ad remissam peccatorum ^a accipiendam hoc ipso facilius accedit quod illi remittuntur, non propria, sed aliena peccata.

VI. Et idcirco, frater charissime, hæc fuit in concilio nostra sententia, a Baptismo atque a gratia Dei, qui omnibus misericors et benignus et pius est, neminem per nos debere prohiberi. Quod cum circa universos observandum sit atque retinendum, tum magis circa infantes ipsos et recens natos ^b observandum putamus, qui hoc ipso de ope nostra ac de divina misericordia plus merentur quod in primo statim nativitatis suæ ortu plorantes ac flentes ^c nihil aliud faciunt quam deprecantur. Optamus te, frater charissime, semper bene valere.

CARTHAGINENSE CONCILII SUB CYPRIANO QUARTUM.

ANNO POST CHRISTUM NATUM CCLIV HABITUM.

DE BASILIDE ET MARTIALE IISPAÑIÆ EPISCOPIS LIBELLATICIS.

(Erasm., I, 4. Pamf., Rigalt., Baluz., lxvii. Paris., lxviii. Oxon., Lips., lxvn. Routh. Reli. Scr., p. 77 et 122.)

PROLOGIUM.

Hoc concilium habitum est in Africa, anno Christi 258 ad instantiam Hispaniæ episcoporum, eo sine, ut de causa Basilidis et Martialis, Africaniæ ecclesiæ judicium cognoscerent. Causa talis erat: Basilides Legionensis et Martialis Asturicensis ecclesiæ episcopi, eo quod in persecutione fuissent lapsi, libellatici, qui nimurum privatum fidem abnegantes, publicum idolorum cultum pecunia redimisset, episcopali honore ad denuntiationem fidelium Hispanorum spoliabantur, et in eorum locum Sabinus ac Felix substitueruntur. Cessante persecutione, illi, sicut antea Fe-

LECTIONES

^a Accipiendum Oxon.

^b Recenter natos Bod. 2. Lam